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ESQUEMA DE CONEXIÓN UNIDAD EXTERIOR - UNIDAD INTERIOR - DIFUSOR ROTACIONAL

El sistema de climatización utilizado será por medio de bomba de calor
(frío y calor), con tecnología vrv (volumen de refrigerante variable) y
distribución del aire se realizará mediante conductos. Este sistema
ofrece a los consumidores finales ahorros en los costes energéticos.
La aplicación de la innovadora tecnología inverter garantiza un
rendimiento eficiente durante todo el ciclo de funcionamiento del
sistema.

Red general de agua potable
∅ 315 mm.

2.5 bar de presion

Cuarto de contadores ubicado
en fachada principal del proyecto

Arqueta de registro

Plaza Exterior

Cerramiento
de fachada

1 2

3 4 5 6

Depósito acumulador
15000 L

Caldera
estanca

710

11

89

Grifo de vaciado
con desagüe

Tubería de impulsión

01. Llave de corte.
02. Llave de registro en arqueta.

03. Filtro antipartículas.

04. Contador general ∅15 mm.
05. Grifo de vaciado con desagüe.

06. Válvula de retención.

07. Válvula de aireación.

08. Bomba de circulación.

09. Válvula de seguridad.

10. Válvula de 3 vías.

11. Válvula antiretorno.

LEYENDA

Tubería de retorno

PLANTA BAJA.
Cota +15.05m.

LEYENDA DE TUBERÍAS

T

M M

Unidad exterior

Unidad Interior

Difusor rotacional

- Toda la tubería que transcurra por exterior irá aislada térmicamente mediante coquilla con acabado superficial en aluminio.
- Todos los falsos techo donde alberguen UTAS (unidad de tratamiento de aire) estarán debidamente insonorizadas según normativa.
Para ello todos los falsos techos
- Las Unidades ubiacadas en el exterior, se dispondrán de vierteaguas en las puertas y el techo irá protegido con una lámina
asfáltica impermeabilizante para garantizar su estanqueidad.
- Tanto las rejillas como los difusores se colocarán de manera que queden enrasados con la cara inferior del falso techo.
- Las tuberías de ventilación no discurrirán a menos de 30cm de distancia de cualquier conducto eléctrico debiendo pasar, en cualquier
caso, por debajo de estos.

LEYENDA.

Llave de corte.

Filtro de malla.

Depósito de expansión.

Purgador de aire.

Válvula de seguridad.

Controlador de caudal.

Antivibratorio.

Depósito de inercia térmica.

Termostato.

Bomba de circulación.

Desagüe.

ESQUEMA DE FUNCIONAMIENTO DE UNIDADES INTERIORS EN VERANO / INVIERNO

Extracción de aire
21.0 ºC.

Impulsión de aire
24.0 ºC.

Expulsión de aire
17.5 ºC.

Aire exterior
16.0 ºC.

01. MODO INVIERNO Extracción de aire
25.0 ºC.

Expulsión de aire
28.0 ºC.

Aire exterior
32.0 ºC.

02. MODO VERANO

Impulsión de aire
22.0 ºC.

Debido a que el caudal de extracción total supera los 0.5 m3/s es necedaria la colocación de un sistema de recuperación de calor que se
encarge de recuperar parte del aire climatizado del interior de cada una de las estancia.
Por lo tanto se decide dotar al proyecto de un intercambiador de calor de flujos cruzados caracterizado por enfriar el aire mediante el
cruce perpendicular de las corrientes de impulsión y extracción dentro de un intercambiador de calor. Este tipo de recuperadores presentan
un rendimiento del 60 - 80% superior al 52 % obtenido en el cálculo de la instalación.
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ESQUEMA DE PRINCIPIO DE INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN
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- Mejora de la eficiencia energética.
- Recuperación de calor del sistemas de ventilación mecánica y ahorro de energía.
- Ahorro energético y económico.
- Pueden funcionar enfriando el aire que entra al interior en verano o calentándolo en invierno.
- Presenta un precio económico que permite amortizar el coste de la inversión en poco tiempo, requiriéndose estudio económico para
analizar su viabilidad.
- Permiten su implantación con equipos de alta eficiencia energética y junto con energías renovables, como es el caso de geotérmica con
pozos canadientes.

VENTAJAS DE INSTALACIÓN CON RECUPERADOR DE CALOR

RECUPERADOR DE CALOR
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30x2535x35

25x20

20x15

20x15 25x20

20x15

30x25

20x15

25x20

LEYENDA INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN INSTALACIÓN DE VENTILACIÓN / EXTRACCIÓN DE MALOS OLORES DE PASTILLA DE BAÑOS _ Escala 1/100.

Difusor rotacional en techo ADLR de Trox

Conducto de impulsión de aire Climaver Plus

Rejilla de retorno de aire en conductos

Conducto de retorno de aire Climaver Plus

Unidad interior de baja silueta

Tubería de impulsión de líquido (agua fría)

Tubería de retorno de líquido (agua caliente)

Unidad exterior de tratamiento de aire

Aberturas de admisión en fachadas / patios

Nota:
Todos los conductos se han dimensionado mediante el
software de dimensionado de conductos HVAC de Isover
considerando conductos de sección rectangular Climaver
Plus R.

Conducto de ventilación
en cuartos húmedos

Punto de extracción en
cabinas de inodoros

Montante de ventilación
a cubierta

Extractor + Ventilador
por hidropresencia

LEYENDA.

VENTILADOR POR HIDROPRESENCIA
MODELO SILENT ECOWATT

63,8 mm151,2 mm

UTAUTA

HALL DE ENTRADA

UTA

ESQUEMA DE FUNCIONAMIENTO DE RECUPERADOR DE CALOR

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

12
6

143
IDA 02

UTAUTAUTA

UTAUTAUTA UTAUTAUTA

UTAUTAUTA

UTAUTAUTA

UTAUTAUTA

UTAUTAUTA

UTAUTAUTA UTAUTAUTA

6212.5 m3/h

SALA DE EXPOSICIONES 01 SALA DE EXPOSICIONES 02 SALA DE EXPOSICIONES 03

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

19
10

210
IDA 02

7140.5 m3/h

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

17
6

117
IDA 02

3959.4 m3/h

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

17
7

192
IDA 02

6533.2 m3/h

SALA DE PROYECCIONES SALA DE CONFERENCIAS

CAFETERÍA / TIENDAAULA LÚDICAESPACIO DE OFICINAS

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

3
3

30
IDA 02

672.2 m3/h

SALA DE REUNIONES

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

6
5

59
IDA 02

2082.8 m3/h

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

2
2
5

IDA 02
946.4 m3/h

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

2
3
21

IDA 02
621.3 m3/h

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

4
5
9

IDA 02
1242.3 m3/h

Número de difusores
Número de rejillas
Ocupación
Categoría IDA
Caudal Climat.

3
3

88
IDA 03

2132.3 m3/h

Número de Unidades
Interiores:
Caudal total:

10
33908.4 m3/h

CUARTO DE UNIDAD EXTERIOR UBICADO EN PLANTA BAJA

Extracción aire
del INTERIOR

Impulsión aire
al INTERIOR

Extracción aire
fresco y limpio

Salida aire
viciado

INTERIOR PROYECTO ESPACIO EXTERIOR

INT

VE - Ventilador (Extractor de aire)
VI - Ventilador (Impulsión de aire)
INT - Intercambiador de calor

FS - Filtro de salida
FE - Filtro de entrada
P - Purgador de aire

VE VI

FS FEp

p

LEYENDA INSTALACIÓN DE EXTRACCIÓN

Rejilla de extracción en coductos Climaver Plus

Conducto de extracción Climaver Plus

Rejilla de impulsión en coductos Climaver Plus

Conducto de retorno de aire Climaver Plus

Maquina de extracción en falso techo

Chimenea de extracción hasta planta de cubierta

Nota:
Todos los conductos se han dimensionado mediante el software
de dimensionado de conductos HVAC de Isover considerando
conductos de sección rectangular Climaver Plus R.

TABLA RESUMEN DE CAUDALES DE CLIMATIZACIÓN Y EXTRACCIÓN POR ESTANCIAS

Zona / Uso principal Superficie Ocupación Cat. IDA Caudal Caudal Vent. Caudal Ext.Sobrep. Inflitra.

Hall

Sala de exposiciones

Espacio de oficinas

Sala de proyecciones

Sala de conferencias

Sala de reuniones

Aula lúdica

Cafetería + Tienda

285.10 m2.

922.00 m2.

55.20 m2.

63.14 m2.

92.57m2.

42.03 m2.

27.60 m2.

94.77 m2.

1540.48 m2.

143 pax

519 pax

9 pax

30 pax

59 pax

5 pax

21 pax

88 pax

869 Pax

IDA-02

IDA-02

IDA-02

IDA-02

IDA-02

IDA-02

IDA-02

IDA-03

45 m3/h

45 m3/h

45 m3/h

45 m3/h

45 m3/h

45 m3/h

45 m3/h

28.8 m3/h

SI

SI

NO

NO

NO

NO

SI

SI

NO

NO

SI

SI

SI

SI

NO

NO

6412.5 m3/h

20745 m3/h

1245.3 m3/h

672.4 m3/h

2082.8 m3/h

946.4 m3/h

621.3 m3/h

2132.3 m3/h

33908.4 m3/h

5450.6 m3/h

17632.2 m3/h

1242.25 m3/h

672.4 m3/h

2082.8 m3/h

946.4 m3/h

528.1 m3/h

1812.5 m3/h

29421.6 m3/h

CATEGORÍAS DE CALIDAD DE AIRE SEGÚN R.I.T.E

Todos los espacios se han considerado IDA-02 a excepción del
restaurante / tienda que se considera IDA-03.

Categoría Usos característicos Caudal

IDA-01

IDA-02

IDA-03

IDA-04

72 m3/h

45 m3/h

28.8 m3/h

14.4 m3/h

Cal. Muy alta: Hospitales

Cal. Alta: Bibliotecas, Exposiciones

Cal. Media: Areas comerciales

Cal. Baja: Resto de casos

El reglameto de instalaciones térmicas en edificios clasifica la
calidad del aire (y por lo tanto el caudal de ventilación)
necesario en cuatro categorías en función del uso proyectado

CATÁLOGO DE UNIDADES INTERIORES EMPLEADAS

Las unidades interiores colocadas en el proyecto pertenecen a la gama FLU de TROX que presentan un
rango de caudales hasta 10.000 m3/h. Se han empleado las siguientes maquinarias.

Unidad Interior

Unidad exterior

Características

Caudal máximo (m3/h)

Altura nominal (mm)

Anchura nominal (mm)

Longitud nominal (mm)

Peso (kg)

FLU - 10 FLU - 15 FLU - 25 FLU - 75

0 m3/h

1000 m3/h

360mm

1150mm

1360mm

150Kg

500 m3/h

1500 m3/h

360mm

1460mm

1360mm

175Kg

1000 m3/h

2500 m3/h

500mm

1800mm

1650mm

210Kg

6000 m3/h

7500 m3/h

825mm

2700mm

2400mm

530Kg

30x25

Instalación de extracción colocada en falso techo bajo forjado de cubierta a cota +25.5 metros

Salida a cubierta + 25.50 metros.

FLU - 45

3000 m3/h

4500 m3/h

775mm

2200mm

2100mm

340Kg
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25x20

20x15
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20x15
25x20

30x25

30x25
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20x15

15x15

15x15

20x20
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35x35
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35x30
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20x15
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15x15 15x15

20x15
20x15

25x20

25x20

25x20

25x25

25x25

30x30

35x35

45x45

20x15

25x20

40x30

30x25

30x25

35x30
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35x35

30x30 25x20

30x30
35x35

30x25

25x25

25x20

20x15

25x20

30x25

20x15

FLU-10

FLU-10

FLU-75

FLU-75
FLU-15

FLU-45
Espacio a doble altura climatizado
mediante toberas perimetrales

FLU-75
(El conducto de retorno de las toberas discurre
a través del falso techo de la sala expositiva)

ImpulsiónRetorno

50x45

45x45

35x35

FLU-55

FLU-10

FLU-75

FLU-45

FLU-15

FLU-25

FLU-25

FLU-10

FLU-75

FLU-10

FLU-25

FLU-25
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Alumna:  Sofía Gómez Rodríguez
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